
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio LL.PP e Patrimonio 

 

N.   664 

del 

 16/09/2022 

 
 

 

 

OGGETTO: Lavori di asfaltatura di Via San Grato adiacente agli impianti sportivi. 

Autorizzazione al subappalto           
 

 



Il Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 

Premesso che: 

  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 30.05.2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei 

Lavori di asfaltatura di Via San Grato adiacente agli impianti sportivi redatto dall’Arch. Marco 

GIORDANINO, dell’importo complessivo di €.60.000,00; 

 

- con Determinazione n. 536 del 21.07.2022, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla Ditta SAVOIA 

CARLEVATO Maurilio con sede in Frazione Preparetto n. 861 – CASTELLAMONTE (TO) che ha 

offerto un ribasso d’asta del 4,13% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di €.47.300,00 

determinando così un’offerta di €.45.346,51 oltre €.700,00 per oneri della sicurezza, per un totale di 

€.46.046,51 oltre I.V.A.;   

 

Richiamato il contratto sottoscritto su piattaforma elettronica del MePA contratto Rdo n. 3095343 

sottoscritto su MePA in data 05.08.2022,  

 

Preso atto della richiesta della Ditta SAVOIA CARLEVATO Maurilio, del 08.09.2022 prot. 20990, con la 

quale la stessa chiede l’autorizzazione a concedere in subappalto alla ditta NOVARA REALSTRADE S.r.l. 

– Strada dell’Antioca n. 7/1-2 – TORINO (P.IVA 10244440011) parte delle opere di cui alla cat. OG3 

(Scotico, riparazioni buche ed integrazione nelle porzioni ammalorate di misto granulare stabilizzato - 

realizzazione di cordolature - realizzazione di asfaltatura mediante primo strato di tout venant (cm 6) e 

finitura a binder cm 4) nella percentuale del 50,00% pari all’importo di €.23.023,25 di cui €.350,00 per oneri 

della sicurezza, oltre I.V.A.; 

 

Rilevato che l’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che i soggetti affidatari di contratti posso 

affidare parte delle lavorazioni in subappalto a soggetti terzi; 

 

Rilevato che l’art. 49 del Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 (semplificazione bis) convertito in Legge 29 

luglio 2021 n. 108, ha modificato il già citato art. 105 di cui al punto precedente, stabilendo che dal 01 

novembre 2021 viene eliminato ogni limite alla percentuale massima di opere da affidare in subappalto;  

 

Dato atto che il bando di gara, all’art. 5, per la lavorazione unica e prevalente in categoria OG3, ammetteva il 

ricorso al subappalto nel rispetto dei limiti posti dall’art. 49 della Legge n. 108/2022;  

 

Atteso che, nel rispetto delle condizioni poste dal già citato art. 49 della Legge 108/2021, la Ditta SAVOIA 

CARLEVATO Maurilio, in sede di offerta aveva manifestato la propria intenzione di ricorrere al sistema del 

subappalto per una quota di opere in categoria OG3;  

 

Accertato che la Ditta SAVOIA CARLEVATO Maurilio unitamente alla richiesta di subappalto ha 

presentato tutta la documentazione necessaria ovvero:  

- Copia del contratto di subappalto, con la specifica tecnica ed economia delle lavorazioni oggetto di 

subappalto;  

- Copia della Visura presso la C.C.I.A.A. di Torino in capo alla ditta NOVARA REALSTRADE S.r.l.;  

- Copia DURC in regola (prot. n. 33795933 del 06.07.2022) fino alla data del 03.11.2022 

- Copia del POS 

 

Preso atto altresì che, ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. n. 445/2000, risultano già agli atti di questo ufficio i 

seguenti documenti:  

- Dichiarazione della ditta NOVARA REALSTRADE S.r.l., dalla quale emerge l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in capo alla stessa e il possesso dei requisiti di cui 

agli art. 83-84 del medesimo decreto, come da dichiarazione datata 19.04.2022;  

- Copia del decreto del Prefetto di Torino, rilasciata il 11.04.2033 ed avente efficacia fino al 10.04.2023, con 

cui lo stesso attesta il rinnovo dell’iscrizione della ditta NOVARA REALSTRADE S.r.l., nell’elenco della 

provincia di Torino dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativi di infiltrazione 

mafiosa per i settori delle attività quali: 

• Estrazione fornitura e trasporto di terra e materiali inerti 

• Confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume 

• Noli a freddo di macchinari 

• Noli a caldo 



• Autotrasporto per conto terzi 

- Copia Attestazione SOA per la cat. OG3 con validità triennale fino al 22.02.2024 e validità quinquennale 

fino al 22.02.2026 

- Copia certificazione ISO 9001:2015 valida fino al 20.01.2024 

 

Atteso che il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. all’art. 105 al comma 7 prevede che nel contratto di subappalto 

vengano dettagliatamente specificati gli interventi in subappalto e considerato che nel caso di specie 

l’appalto è a corpo, si prende atto che le lavorazioni in capo al subappaltatore sono:  

• scotico 

• riparazioni buche ed integrazione nelle porzioni ammalorate di misto granulare stabilizzato  

• realizzazione di cordolature  

• realizzazione di asfaltatura mediante primo strato di tout venant (cm 6) e finitura a binder cm 4) 

per una quota parte del 50%, mentre resta in capo all’appaltatore il restante 50%; 

 

Premesso che resta inteso che per la verifica della correttezza delle lavorazioni, si applicano i principi di 

controllo, verifica e sorveglianza in capo alla direzione lavori così come previsto agli art. 7 e 20 del D.M. n. 

49/2018 e s.m.i. e che nel caso di specie è nominato Diretto dei Lavori l’Arch. Marco GIORDANINO con 

studio in Ciriè;  

 

Preso atto che all’art. 4 del contratto di subappalto si dichiara che la ditta NOVARA REALSTRADE S.r.l. 

– Strada dell’Antioca n. 7/1-2 – TORINO (P.IVA 10244440011) è una micro impresa e pertanto ai sensi 

dell’art. 105 comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016, si procederà alla corresponsione della somma di €.56.283,11 

oltre I.V.A. direttamente alla medesima NOVARA REALSTRADE S.r.l., secondo le modalità della Direttiva 

ANAC, fermo restando che per i lavori eseguiti dal subappaltatore, la/le fattura/e emessa/e nei confronti 

dell’appaltatore scontano l’applicazione del meccanismo dell’inversione contabile “reverse charge” di cui 

all’art. 17 comma 6 lett. a) del D.P.R.. 633/1972;  

 

Rilevato pertanto che non sussistono impedimenti alla concessione del subappalto; 

 

Considerato che tale autorizzazione dovrà essere formalmente comunicata al direttore dei lavori il quale 

dovrà provvedere a contabilizzare i lavori secondo i disposti di cui all’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 e all’art. 

7 del D.M. n. 49/2018 e s.m.i; 

  

Visto l’art. 105 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

Visto l’art. 49 del D. L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in L. 29 luglio 2021 n. 108;  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la Ditta SAVOIA CARLEVATO Maurilio, a concedere in subappalto alla ditta 

NOVARA REALSTRADE S.r.l. – Strada dell’Antioca n. 7/1-2 – TORINO  (P.IVA 10244440011) 

parte delle opere di cui alla cat. OG3 (Scotico, riparazioni buche ed integrazione nelle porzioni 

ammalorate di misto granulare stabilizzato - realizzazione di cordolature - realizzazione di asfaltatura 

mediante primo strato di tout venant (cm 6) e finitura a binder cm 4) nella percentuale del 50,00% pari 

all’importo di €.23.023,25 di cui €.350,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A.; 

 

2. di dare atto che l’art. 49 del Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 (semplificazione bis) convertito in 

Legge 29 luglio 2021 n. 108, ha modificato il già citato art. 105 del D.Lsg. n. 50/2016 e s.m.i., stabilendo 

che dal 01 novembre 2021 viene eliminato ogni limite alla percentuale massima di opere da affidare in 

subappalto; 

 

3. di dare atto che è stata verificata la documentazione trasmessa a corredo della richiesta di autorizzazione e 

pertanto sono state verificate le condizioni che la rendono ammissibile; 

 

4. di dare atto che il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. all’art. 105 al comma 7 prevede che nel contratto di 

subappalto vengano dettagliatamente specificati gli interventi in subappalto e considerato che nel caso di 

specie l’appalto è a corpo, si prende atto che le lavorazioni in capo al subappaltatore sono:  



• scotico 

• riparazioni buche ed integrazione nelle porzioni ammalorate di misto granulare stabilizzato  

• realizzazione di cordolature  

• realizzazione di asfaltatura mediante primo strato di tout venant (cm 6) e finitura a binder cm 4) 

 

5. di dare atto che tale autorizzazione dovrà essere formalmente comunicata al direttore dei lavori il quale 

dovrà provvedere a contabilizzare i lavori secondo i disposti di cui all’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 e 

all’art. 7 del D.M. n. 49/2018 e s.m.i 

 

6. dare atto che ai sensi dell’art. 105 comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016, si procederà alla corresponsione delle 

somme di cui al presente subappalto alla ditta NOVARA REALSTRADE S.r.l. – Strada dell’Antioca n. 

7/1-2 – TORINO (P.IVA 10244440011), secondo le modalità della Direttiva ANAC, fermo restando che 

per i lavori eseguiti dal subappaltatore, la/le fattura/e emessa/e nei confronti dell’appaltatore scontano 

l’applicazione del meccanismo dell’inversione contabile “reverse charge” di cui all’art. 17 comma 6 lett. 

a) del D.P.R.. 633/1972.  

 

A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’istruttore 

tecnico Geom. Mirella SCALISE e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 

011/9954547. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

 

lì, 16/09/2022 

 

 

In assenza 

del Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 

Il Responsabile Servizio Ambiente 

Firmato digitalmente 

        

   

 

 

 

  


